

Krông Pa, ngày 30 tháng 12 năm 2021

## BÁO CÁO

### Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2021 và kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2022

Thực hiện Công văn số 4899/SYT-VP ngày 16/12/2021 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai kết quả công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2021 và Kế hoạch công tác năm 2022. Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện báo cáo kết quả như sau.

#### **A. Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2021**

##### **I. Công tác tham mưu chỉ đạo**

Năm 2021, đã tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản với các nội dung: Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021 và công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2021 trên địa bàn huyện. Tuy nhiên trong năm do dịch bệnh Covid-19, nên không triển khai thực hiện 02 đợt kiểm tra (tết Trung thu và kỳ thi tốt nghiệp THPT) theo Kế hoạch đề ra.

(đính kèm danh mục các văn bản đã ban hành).

##### **II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao**

###### **1. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn thuộc các ngành quản lý**

Trên địa bàn huyện Krông Pa có 497 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, trong đó:

- Lĩnh vực do ngành Y tế quản lý gồm: 300 cơ sở thuộc 3 cấp quản lý:
  - + Tỉnh quản lý: 18 cơ sở, gồm: Sản xuất nước uống 04 cơ sở, sản xuất nước đá 04 cơ sở, bếp ăn tập thể 05 cơ sở, nhà hàng 05 cơ sở.
  - + UBND huyện quản lý: 65 cơ sở, gồm: Kinh doanh dịch vụ ăn uống 60 cơ sở, bếp ăn tập thể 5 cơ sở.
  - + Xã, thị trấn quản lý: 217 cơ sở trong đó chủ yếu là các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhỏ lẻ, kinh doanh thức ăn đường phố.
- Lĩnh vực do Phòng Kinh tế – Hạ tầng huyện quản lý: 46 cơ sở.
- Lĩnh vực nông nghiệp do Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý: 151 cơ sở, trong đó gồm 66 cơ sở buôn bán nông sản, 62 cơ sở xay xát, còn lại chủ yếu là bò mộng nướng, muối kiến vàng.

###### **2. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông, tập huấn kiến thức ATTP**

Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm trên loa phát thanh tại 14 xã, thị trấn

tiếp sóng từ 4h45' – 7h00', 11h00' – 12h00', 17h00' – 19h00, tiếp sóng xen kẽ cùng các chương trình khác của huyện.

- Trung tâm văn hóa – thể thao huyện xây dựng chuyên mục về an toàn thực phẩm trong tháng hành động: 3 bài tin, phát đĩa (thứ 7, chủ nhật hàng tuần).

+ Cụ thể: thực hiện công tác truyền thông về ATTP trong Tết Nguyên đán Tân Sửu, Tháng hành động vì ATTP năm 2021, tết Trung thu, đã thực hiện 08 tin, bài về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên 13 loa phát thanh và truyền hình huyện; 603 lượt phát thanh trên hệ thống phát thanh 13 xã, thị trấn; tuyên truyền bằng xe loa lưu động: 05 lượt trên các đường phố, khu dân cư. Qua đó, từng bước nâng cao kiến thức, kỹ năng, nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng về an toàn thực phẩm.

+ Nội dung truyền thông gồm: các thông điệp truyền thông và một số nguyên nhân, giải pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm.

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Trong năm 2021, Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP huyện; các Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP các xã, thị trấn đã thực hiện kiểm tra ATTP: 92 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra có 82/92 cơ sở (tỷ lệ 89,13%) đảm bảo ATTP; phát hiện 10 cơ sở (tỷ lệ 10,86%) cơ sở vi phạm các quy định về ATTP. Các Đoàn kiểm tra đã tiến hành nhắc nhở, yêu cầu cơ sở khắc phục 10 cơ sở.

### **4. Công tác giải quyết thủ tục hành chính**

Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm

- UBND huyện: Không.
- Phòng Kinh tế – Hạ tầng: Không.
- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 08 cơ sở.

### **5. Xây dựng mô hình: không có.**

### **6. Công tác kiểm nghiệm thực phẩm, giám sát mối nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và giám sát ngộ độc thực phẩm**

a. Công tác kiểm nghiệm thực phẩm: Không có.

b. Công tác giám sát mối nguy cơ ô nhiễm thực phẩm

- Qua công tác thanh tra, kiểm tra đoàn liên ngành đã giám sát về điều kiện an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố; Kiểm tra về thực hành của nhân viên sản xuất, chế biến thực phẩm; Giám sát nguồn nguyên liệu nhập vào và thành phẩm; Giám sát việc thực hiện các khâu trong ba bước tự kiểm tra và lưu mẫu thức ăn theo quy định; Sử dụng các loại test nhanh để kiểm tra, giám sát thực phẩm đồng thời cảnh báo nguy cơ về an toàn thực phẩm cho cộng đồng và hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ và thực hành của người trực tiếp chế biến: Bên cạnh những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện tốt thì vẫn còn một số cơ sở vẫn còn những tồn tại như: Tủ bày bán thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm; thực phẩm chưa密封, sáp seep còn lộn xộn; không lưu mẫu thực phẩm; không tách biệt khu vực sơ chế và biến thực phẩm; thùng

rác không có nắp đậy; nền nhà bẩn, còn đọng nước, tường, trần nhà không đảm bảo an toàn thực phẩm; người sơ chế, chế biến thực phẩm không mang trang phục bảo hộ lao động hoặc có mang nhưng không đầy đủ...do đó đã nhắc nhở 4 cơ sở.

c. Công tác giám sát ngộ độc thực phẩm: Trong năm 2021 trên địa bàn huyện không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

### **III. Đánh giá chung**

#### **1. Ưu điểm**

- Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, cơ quan thường trực Sở Y tế (Chi cục ATTP tỉnh) đã chỉ đạo sâu sát về chuyên môn, đồng thời với sự chỉ đạo của Huyện ủy và UBND huyện nên công tác ATTP trên địa bàn huyện đã từng bước đi vào nề nếp, hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ.

- Các ban, ngành trong huyện, đặc biệt là các thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP huyện đã quan tâm chú trọng đến hoạt động đảm bảo ATTP, phối hợp chặt chẽ với ngành y tế trong công tác triển khai các hoạt động của chương trình ATTP đặc biệt là trong công tác tuyên truyền và thanh, kiểm tra.

- Công tác tuyên truyền về ATTP đã có nhiều trên các kênh, phương tiện thông tin đại chúng góp phần giúp cho người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng ngày càng nhận thức được trách nhiệm về việc chấp hành càng nhận thức trách nhiệm về việc chấp hành các quy định đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

Số cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm nhiều, một số cơ sở hoạt động theo mùa thu hoạch, địa bàn rộng nhưng lực lượng cán bộ chuyên trách ATTP tuyên truyền huyên mỏng, ít kinh nghiệm (chủ yếu kiêm nhiệm) nên không đủ thời gian tham gia kiểm tra, giám sát hết các cơ sở trên địa bàn huyện. Vì vậy chỉ tập trung kiểm tra theo kế hoạch, đột xuất, chuyên đề hay theo phản ánh của người dân.

- Một bộ phận người sản xuất, kinh doanh do thiếu hiểu biết và chạy theo lợi nhuận mà bất chấp hậu quả đối với sức khoẻ cộng đồng.

### **IV. Đề xuất, kiến nghị**

Hàng năm triển khai tổ chức tập huấn các lớp nhằm nâng cao kiến thức ATTP cho cán bộ công chức cấp huyện, xã để nâng cao chuyên môn trong công tác đảm bảo vệ sinh ATTP.

#### **B. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022**

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác an toàn thực phẩm theo tinh thần Chỉ thị số 17/CT-TTg, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa bàn.

2. Chỉ đạo triển khai công tác thanh, kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm; kiểm tra hoạt động của Ban chỉ đạo tuyên xã; chỉ đạo các ngành chuyên môn triển khai quyết liệt công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc các ngành quản lý, tăng cường kiểm tra trong năm 2022.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ATTP trên đài phát thanh của địa phương, trong đó tập trung biểu dương các cơ sở đã thực hiện tốt; kịp thời phản ánh, phê phán các cơ sở không bảo đảm công tác an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm.

**4. Kiểm tra khi có sự chỉ đạo của cấp trên hoặc có sự phản ánh của người dân, vào các dịp cao điểm như tết nguyên đán, tháng hành động ATTP, tết Trung thu,....**

Trên đây là báo cáo Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm huyện Krông Pa./.

Nơi nhận:

- Chi cục ATTP tỉnh;
- TT Huyện ủy (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Thành viên BCĐ LNATTP huyện;
- BCĐ LNATTP các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH-VX.(H)



**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Tiến Đăng**

**Phụ lục**  
**VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**  
*(Kèm theo báo cáo số: 317/BC-BCDLNATTP ngày 30 tháng 12 năm 2021  
 của BCĐLNATTP huyện Krông Pa)*

Số ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Cơ quan ban hành	Trích yếu nội dung văn bản
25/QĐ-UBND	21/01/2021	UBND huyện	Quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành bảo đảm ATTP trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021
10/KH-UBND	21/01/2021	UBND huyện	Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021
187/QĐ-UBND	08/4/2021	UBND huyện	Quyết định về việc kiện toàn BCĐ liên ngành về ATTP
142/BC-UBND	15/4/2021	UBND huyện	Báo cáo Kết quả 10 năm thực hiện chỉ thị số 08/CT-TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình trạng mới
57/KH-UBND	14/6/2021	UBND huyện	Triển khai tháng hành động vì ATTP năm 2021
213/QĐ-UBND	29/4/2021	UBND huyện	Quyết định Thành lập Đoàn thanh, kiểm tra liên ngành “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021
168/BC-BCDLNATTP	21/5/2021	BCĐ LNATTP huyện	Báo cáo Kết quả triển khai công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong Tháng hành động vì ATTP năm 2021
287/QĐ-UBND	10/6/2021	UBND huyện	Quyết định về việc thành lập đoàn thẩm định cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống
890/UBND-VX	06/7/2021	UBND huyện	Về việc đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp.
1265/UBND-VX	07/9/2021	UBND huyện	Về việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết trung thu năm 2021.